
                                     
 

 
 

EDITAL FAPES/FINEP 013/2013 – TECNOVA - ES 
 

RESULTADO – FASE DE HABILITAÇÃO 
 

 

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições, torna público o resultado da habilitação das propostas amparadas pelo Mandato 

de Segurança nº 0023545-43.2014.8.08.0024, relativo às propostas submetidas ao Edital FAPES / 

FINEP 013/2013 – TECNOVA - ES: 

 

PROPOSTAS HABILITADAS   

PROCESSO EMPRESA PROPONENTE 

67483682 GlobalB2C Comércio e Serviços Ltda 

 
 

PROPOSTAS DESABILITADAS   

PROCESSO EMPRESA PROPONENTE 
ITEM  DE  

DESABILITAÇÃO 

67483569 Imatic Sistemas  Industriais de Visão Ltda 8.4  e  9K 

67483631 Picpay Serviços Ltda  9N 

 

Conforme disposto no item 18 do Edital 013/2013 – TECNOVA - ES, o proponente que tiver 

justificativa para contestar o resultado de qualquer das etapas da seleção deverá observar as 

disposições contidas na Resolução CCAF/FAPES Nº 041/2011, e poderá apresentar recurso 

administrativo, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do dia posterior à data de divulgação 

da decisão objeto da impugnação.       

                                                                                                                      

Em 28 de Agosto de 2014. 

 

ANILTON SALLES GARCIA 
Diretor Presidente – FAPES 

 
 

**  Publicado no  Diario  Oficial  do  Estado – DIOES  à  pagina  61  da  seção “Executivo”, em 29/08/14 ** 



61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Agosto de 2014.

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

Comunicado:

A Secretaria de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano, torna publico que requereu 
junto ao IEMA, através do processo 
nº 67549683, as Licenças Prévia e 
de Instalação (LP e LI) para Estação 
de Transbordo de Resíduos Sólidos 
Rodovia ES 187K, 32 - Próxima a 
antiga Escola Agrícola Desativada - 
Zona Rural, no município de Iúna- 
ES.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2014.

IRANILSON CASADO PONTES
Secretário da SEDURB

Protocolo 86298

Comunicado:

A Secretaria de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano, torna publico que requereu 
junto ao IEMA, através do processo 
nº 67583172, as Licenças Prévia e 
de Instalação (LP e LI) para Estação 
de Transbordo de Resíduos Sólidos 
Rodovia BR 101 KM 364 - Zona 
Rural, no município de Anchieta - 
ES.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2014.

IRANILSON CASADO PONTES
Secretário da SEDURB

Protocolo 86300

Comunicado:

A Secretaria de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano, torna publico que requereu 
junto ao IEMA, através do processo 
nº 67582770, as Licenças Prévia e 
de Instalação (LP e LI) para Estação 
de Transbordo de Resíduos Sólidos 
Rodovia ES 298 KM 5 - Zona Rural, 
no município de Bom Jesus do 
Norte - ES.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2014.

IRANILSON CASADO PONTES
Secretário da SEDURB

Protocolo 86302

RESUMO DO TERMO ADITIVO 
Nº 01 AO CONTRATO N.º 

005/2013

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB

CONTRATADO: Empresa 
Unilogistica Business Park S.A.

OBJETO: Fica prorrogado o prazo 
de vigência do Contrato 005/2013, 
a partir da data de sua publicação, 
até o dia 31/08/2015.

NÚMERO PROCESSO: 63816407

Vitória/ES, 29 de agosto de 2014.

IRANILSON CASADO PONTES
Secretário da SEDURB

Protocolo 82085

RESUMO DO TERMO ADITIVO 
Nº 01 AO CONTRATO N.º 

006/2013

CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB

CONTRATADO: Empresa Ostras 
Empreendimentos S/C Ltda.

OBJETO: Fica prorrogado o prazo 
de vigência do Contrato 006/2013, 
a partir da data de sua publicação, 
até o dia 31/08/2015.

NÚMERO PROCESSO: 63816776

Vitória/ES, 29 de agosto de 2014.

IRANILSON CASADO PONTES
Secretário da SEDURB

Protocolo 82086

Instituto de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação do Estado 
do Espírito Santo  - IDURB -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
044/2014
O DIRETOR PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere 
a Lei Complementar nº 488/2009, 
publicada no DIOES, em 22 de 
julho de 2009;

RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Artigo 61, Inciso 2º, Alínea “b” 
da Lei Complementar nº 46/94 
de 31.01.94, a servidora ANA 
CAROLINA ZURLO ALELUIA, 
matrícula nº 3524310, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico nível 
III do IDURB-ES.
Esta instrução de serviço produz 
efeitos a partir do dia 27/08/2014.
Vitória/ES, 27 de Agosto de 2014.

ROBERTO MANNATO VALENTIM
Diretor Presidente do IDURB-ES.

Protocolo 86643

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Nº 099/2014
CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO:  EQUIPAMENTO DE FURAR 
E ROSQUEAR TUBULAÇÕES FOFO 
E AÇO EM CARGA, PARA USO DA 
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO E 
GESTÃO DE PERDAS DA CESAN.
CONTRATADA: MECALTEC 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
EPP.
LOTE 01

VALOR: R$ 10.318,00 (dez mil, 
trezentos e dezoito reais)
PRAZO DE ENTREGA DO 
MATERIAL: 30 (trinta) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita 
Própria da CESAN.
REF: Pregão Eletrônico n° 139/2014
Protocolo: 858-2014-00098

Serra, 29 de agosto de 2014.

Maria Alice Tedesco Vieira
Gerente de Logística

Protocolo 86515

RESUMO DO CONTRATO
Nº 164/2014

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
KIT”S IMUNOENZIMÁTICOS, 
SUBSTRATOS, ENZIMÁTICO 
E CARTELAS, PARA SEREM 
UTILIZADOS NA DIVISÃO DE 
CONTROLE DA QUALIDADE DA 
ÁGUA.
LOTE 01
CONTRATADA: LABVIX COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.
VALOR: R$ 463.869,00 
(quatrocentos e sessenta e três 
mil, oitocentos e sessenta e nove 
reais)
PRAZO DE ENTREGA DO 
MATERIAL: 365(trezentos e 
sessenta e cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita 
Própria da CESAN.
REF: Pregão Eletrônico n° 110/2014
Protocolo: 121.2014.00101

Serra, 29 de  agosto de 2014.

Sandra Sily
Diretor Presidente

Protocolo 86508

RESUMO DO TERMO ADITIVO
Nº 02 AO CONTRATO

Nº 199/2013
CONTRATANTE:Companhia Espírito 
Santense de Saneamento - CESAN
CONTRATADA: Empresa Sermavil 
Locação e Montagens Ltda
OBJETO: Fica prorrogado por 12 
(doze) meses o prazo do contrato, 
a contar de 09/10/2014 e término 
previsto para 09/10/2015, com 
suplementação de R$ 379.000,00.
REF:Processo Nº 853-2014-00256
Vitória, 29 de Agosto de 2014

Sandra Sily
Diretora-Presidente da CESAN

Protocolo 86501

RESUMO DO TERMO ADITIVO
Nº 01 AO CONTRATO

Nº 101/2014
CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN
CONTRATADA:
Engevil Engenharia Ltda - ME
OBJETO:
1.1 Em consonância com a 
Solicitação de Termo Aditivo 
Contratual constante do processo 
referenciado, fica alterado o 
subitem 4.3 da Cláusula Quarta 
do Contrato nº 101/2014, nos 
seguintes termos:
”CLÁUSULA QUARTA - PRAZOS E 
CONDIÇÕES DE ACEITAÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS
4.3 Prorrogações serão permitidas 

desde que ocorrida alguma das 
hipóteses previstas no art. 57, § 
1º, da Lei nº 8.666/93, com as 
devidas justificativas por escrito.”
REF:. Processo Nº 125-2014-00112

Vitória, 29 de Agosto de 2014.

Moacir José Uliana
Diretor de Operação Metropolitana 

da CESAN
Protocolo 86504

Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação, 

Educação Profissional e 
Trabalho  - SECTTI -

Fundação de Amparo 
àPesquisa do Espírito Santo  

- FAPES -
CHAMADA DE SUPLENTES

EDITAL FAPES CAPES 
Nº 002/2014 BOLSA DE 

MESTRADO
O Diretor Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo no uso de suas 
atribuições, torna pública a lista 
de suplentes, disponível no site 
www.fapes.es.gov.br e na sede 
da FAPES à Av. Fernando Ferrari, 
nº 1080, Edifício América Centro 
Empresarial, 7º andar, Mata da 
Praia, Vitória - ES.

Vitória, 28 de agosto de 2014.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente da FAPES
Protocolo 86589

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
EDITAL FAPES/FINEP Nº 
13/2013 TECNOVA - ES

O Diretor Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público que 
o resultado da habilitação das 
propostas amparadas pelo Mandato 
de Segurança nº 0023545-
43.2014.8.08.0024, está disponível 
na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br e na sede da FAPES à Av. 
Fernando Ferrari, 1080, América 
Centro Empresarial, 7º andar, sala 
702, Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 28 de agosto de 2014.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente da FAPES
Protocolo 86595

AVISO DE RESULTADO

EDITAL FAPES Nº 15/2013
PPE - Políticas Públicas para 

Prevenção, Proteção e Defesa 
Social.

O Diretor Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições, 
torna público que o resultado da 
seleção das propostas do Edital 
FAPES nº 15/2013 PPE - Políticas 
Públicas para Prevenção, Proteção 
e Defesa Social está disponível 
na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br e na sede da FAPES à Av. 
Fernando Ferrari, 1080, América 
Centro Empresarial, 7º andar, sala 
702, Mata da Praia, Vitória/ES.


